Articulus. iz.

Ad fm sic procedebat. Videt̄;
q̄ sacerdos nō debeat dār ho-
stiam non consecratā pecca-
tōi occulto hoc petēti, Nō enī debet

sacerdos peccatum occultum publica
re. Publicaret autē si ei daret hostiaz
nō p̄secratā; cū alijs socijs daret p̄se-
cratā. ḡ sacerdos nō d̄z dare hostia n̄
p̄secratā peccatori occulto hoc petenti
Pererea hostia p̄secrata a sacerdo-
te alicui fidei porrecta a cūstātibz
adorat. Si ergo exhibet hostia nō p̄-
secrata loco p̄secrate; quātū ē in se fa-
ciat populū idolatrare. qd̄ ē ḡue pecca-
tū. nō ergo sacerdos d̄z peccatori oc-
culto petenti dare hostiā nō p̄secratam
Si p̄tra est; qz sacerdos est medicus
aīarum. Sapiens autē medicus vitat
q̄tū p̄t periculum infirmi quē accepit
ī cura. Peccatori autē cui curā habet
imminet magnū periculum; si ī p̄scia
mortalis peccati corpus xp̄i accipiat,
qz qui māducat ⁊ bibit indigne iudi-
cium sibi manducat ⁊ bibit. vt dicitur
i. ad Cor. xi. ergo sacerdos bene facit
si eius periculum euitet porrigēs ei ho-
stiā non consecratam. **R** d̄z qz ōi-
tati non aliq̄ fictio est adiūgenda; qz
nulla est cōuentio lucis ad tenebras
vt ap̄tus dicit. ⁊ ad Cor. 6. ⁊ propter
hoc aug. p̄bat in li. 83. q. qz corp⁹ xp̄i
non fuit fantasticum; qz veritas q̄e xps
nō potuit fallere. ⁊ iō in sacramentis
ecclesie nihil est p̄ fictionem agēduz
⁊ p̄cipue ī sac̄o altaris; in quo totus
xps continet. Estet autē quedam fictio
si hostia nō p̄secrata loco consecrate
daretur. Et cum ēt sacerdos quantū
in se est populo fieret idolatrandi oc-
casio; qui quāuis peccatum idolatrie
nō incurreret; estimās pbabiliter ho-
stiā esse p̄secratam; tū sacerdos ī hoc
ip̄so qz hostiam nō consecratā populo

exhiberet adorādā idolatrie crimen ī-
curreret. Unde hoc in nullo casu ē fa-
ciendum; vt hostia non consecrata ex-
hibeat vni vel pluribus tanq̄ p̄secra-
ta. Debet ergo sacerdos peccatorem
occultum p̄mo q̄dem mouere vt p̄nās
agat; ⁊ sic ad sacramentū accedat; qz
si penitere noluerit; d̄z ei occulte imbi-
bere ne alijs cōicantibus in publico
se immisceat. qz si se immiscerit; d̄z ei
dare hostiā p̄secratam. vñ p̄ma duo
concedimus. **Ad. 3. d̄z qz stult⁹** ē
medicus qui cum maiori suo periculo
min⁹ periculum infirmi veller impe-
dire. puta si veller ipse venenum bibē-
ne infirm⁹ biberet vinum; **Multo** autē
magis peccat sacerdos fictionem fa-
ciens ī sacramēto xp̄i; q̄ peccator īdi-
gne sumēs. Cū stultus ēēt sacerdos si
vt vitaret peccatū subdit; ipse grau⁹
peccaret; fictionē faciens in sacramē-
to veritatis.

D Eīndō circa sac̄m p̄nie q̄sita
sūt duo. **P̄mo** vtz p̄lar⁹ de-
beat s̄ditū suū ab administra-
tōe remouē pp̄ aliqd̄ qd̄ ab eo ī p̄fel-
sione audiuit. ⁊ vtz ī meliori statu
moriat ille q̄ morit̄ via eūdi vlt̄a ma-
re q̄ ille q̄ morit̄ ī redeūdo.

Articulus 13.

H D̄pmū sic p̄cedit. Videt qz
p̄lar⁹ possit subditum suū
ab administratione remouere
propter aliquid qd̄ ab eo in confes-
sione audiuit. qz qd̄ institūtū ē p̄ ca-
ritate cōtra caritatem nō militat. **Sz**
sigillum cōfessionis institūtū est p̄ ca-
ritate. **Nō** ergo militat p̄tra carita-
tē ex qua tenet p̄lar⁹ salutē s̄ditozum

providere. Est autem quandoq; contra salutē subditi si ei administratio dimittatē vitiosa si beat occasione recidivandi i peccatū. q̄ nō obstatē sigillo p̄fessionis plar^o d̄z cū ab administratōe removere. Sed p̄tra est quia nihil est faciendū in iudiciū p̄fessionis. Esset autē iudiciū p̄fessionis si subdit^o ab administratōe removeretur pp̄ crimē qd̄ suo plato cōfessus ē. qz p̄ hoc aliū retraberent a p̄fitēdo. Nō q̄ d̄z platus subditū ab administratōe removere pp̄ peccatū qd̄ ei p̄fessus est.

R^o d̄d̄ q̄ id qd̄ p̄ p̄fessionē audif nullo mō est manifestanduz; nec verbo nec signo nec nutu; nec etiā aliqd̄ est faciendū unde in suspitionez peccati aliquis possit devenire. Si ergo a morio subditi ab administratōe possit inducere ad manifestandū peccatū in p̄fessione auditum vel autē aliquā p̄babilem suspitionē hñdā de ipso: nullo modo plar^o deberet subditū ab administratōe remouē. pura si in aliq̄ monasterio cēt p̄suetū qz p̄ores non amoverentur de suis p̄orab^o nisi pp̄ culpā manifestaret autē peccatū p̄fitētis p̄remotiōem ab administratōe. Un̄ si abbas hoc faceret graviter peccaret tāq̄ p̄fessionē revelās. Possz tñ eum secreto caritative admonere; vt cū instātia peteret cessionē: si hoc videret saluti ei^o expedire. Si nō p̄ amōtōem ab administratōe peccatū nallaten^o manifestaret. pura si in aliquo monasterio cēt cōsuetum qz abbas p̄ suo libitu de facili aliquos ab administratōe removeret: tunc alia occasione accepta possit subditum sibi cō-

fessum ab administratōe removere z deberet hoc facere cum debita tamē cautela: si talis administratio cēt subdito p̄iculosa in poster^o: q̄uis etiā n̄i hoc casu meli^o cēt qz cū induceret ad cessionē p̄cedā. Si nō p̄iculū in posterū non timeret: non eporteret qz pro peccato p̄teritor^o penitentiā deletō euz ab administratōe removeret: sicut etiam Aug. dicit in li. de adulterinis coniugijs. Cū ad huc d̄putam^o ad alteros quos credim^o p̄nia cēt sanatos. q̄iq; enim penitentes innocentibus meliores sunt. z per hoc patet respōsio ad obiecta.

Articulus .iij.^o

Ad .z. sic p̄cedebat. v̄i qz me li^o moriat^o cruce si q̄e qui moriē i via cūdi ultra mare. q̄ ille q̄ moriē redeūdo. Qui. n. moriē in eūdo quasi p̄sequēdo votū suū: vt se exponat mori pro xpo. z ita moriē tāq̄ martir^o: q̄ autē moriē redeūdo non moriē i p̄posito exponēdo se xpo. z ita moriē q̄si p̄fessor. Sz maior ē status martir^o q̄ p̄fessor. q̄ in meliori statu moriē q̄ moriē i eūdo: q̄ q̄ moriē in redeūdo. Sed p̄tra. Qui moriē i redeūdo: iam cōsumavit votum suū. q̄ autē moriē in eūdo: mōdum p̄summauit. s̄ est quasi in principio. Perfectū autē melius ē iū p̄fecto: z finis p̄ncipio ergo melius moritur in redeūdo q̄ q̄ moriē i eūdo. **R^o** d̄d̄ qz quāto aliq; cū plurib^o meritis moriē: tāto melius moriē. merita autē manēt homini non solum illa que actu agit: s̄ etiam illa que iam fecit. Quasi apud deum deposita: s̄ illud. z. ad Lbi. z. Scio

cui credidi ⁊ certū sū; qz potēs ē deposti
tū meū seruare. **M**āifestū ē autē qz il
le q̄ moxiz in redeūdo d̄ ultra mare ce
teris parib⁹ cū pluribus merit⁹ moxiz;
q̄ ille q̄ moxiz in eūdo. **H**aber-n-
ritū ex assūptione itineris; ⁊ vltim⁹ ex
p̄secutiōe. i qua forte multa graua ē
passus. ⁊ ideo ceteris paribus melius
moritur ille qui moritur redeūdo; q̄
uis ire sit magis meritorium q̄ redi
genus operis considerando. **A**d p̄
mum ergo d̄ qz illud propositum ex
ponēdi se moxiz p̄pter d̄ristū hūit et̄
iste in eūdo; nec hoc meritū perdidit
si se a peccato inunē custodiuit.

Deinde circa matrimonium
quesita sunt duo. **P**rimo;
si aliquis respondeat aliquā
per verba de futuro; ⁊ postea carnalī
cognoscat; non q̄dem quasi cōsenties
in matrimoniu; s̄ solūm volēs frau
dulter surripe copulam carnalem; si
postmodū contrahat cum alia p̄ vba
de p̄senti. vtrum secunda sit vxor eius
z⁹ si vir accuset vxorem de adulterio
oculto. vtrum mulier teneatur in iu
dicio suum peccatum confiteri.

Articulus. iij.

Ad p̄mū sic p̄cedebat. **V**idet̄
qz ille qui cognouit carnali
ter quam responderat per v
ba de futuro non possit habere vxorē
illam cum qua postea contrahit per v
ba de p̄senti. **J**udicio enim ecclesie cō
pellitur stare auz p̄ma quā carnaliter
cognouit. s̄ ecclesia p̄t facē p̄sonas
illegitimas ad contrahēdū. q̄ videtur
q̄ talis non possit cum alia muliere
habere matrimoniu; ⁊ ita illa cū qua

secūdo cōtraxit p̄ verba de p̄nti non
erit vxor sua. **S**ed z̄ ē; qz error hoīs
nō p̄iudicat v̄itati m̄rimoniij. **S**z ex
errore hoīs p̄suentis eē cōsensū vbi fu
it carnalis copula; cōtingit q̄ p̄ iudi
cium ecclesie cōpellit aliq̄s illā h̄re;
quā cognouit carnaliter post cōtractū
p̄ vba de futuro. ergo nō p̄iudicat ve
ritati secūdi m̄rimoniij; qd̄ ē rite p̄ctū
p̄ verba de p̄senti. **R**⁹ d̄; qz sic **L**eo
papa dicit. **C**ausa matrimonij ē p̄sen
sus p̄ vba de p̄senti exp̄ssus. sine quo
cetera etiaz cū coitu subsecuta frustra
tur. **R**emota autem causa. remouetur
effectus. vnde cū in p̄mo matrimonio
ponatur nō fuisse consensus; māifestū
est qz nō fuit matrimonium. **E**t quia
posita causa; ponit̄ effectus; cōsequēs
ē vt secundum fuerit matrimoniu in
quo ponitur fuisse mutus cōsensu p̄
verba de p̄senti exp̄ssus inter p̄soas
a matrimonio solutas. **A**d p̄mum
q̄ d̄ qz ecclesia in his que ad m̄rimo
nium p̄tinent tripliciter se b̄t. **U**no
q̄dem modo per modū iudicantis. ⁊
quia hoīes vident ea; que apparent.
s̄m qz d̄. i. **R**⁹ exū. i. **S**oportet qz iu
dex ecclesiasticas iudicet s̄m ea q̄ sibi
apparet per cōfessiōes partiū; ⁊ p̄ ido
neos testes ⁊ per alia legitima docu
menta; quibus in omnibus adhibi
tis cōtingit quādoqz veritatē latē. ⁊ p̄
cipue in his que pertinent ad interio
ra cordis; que humano testimonio
probari non possunt. **E**t si per aliqua
signa exteriora de his possit aliqua cō
iectura haberi. ⁊ ideo iudicium ec
clesie circa ea; que ad matrimoniu p̄
tinent; si veritas lateat; non impedit

sequens n̄rimoniū p̄trahēdū; nec diri-
mit iā p̄cū. Alio mō se bz p̄ modū
p̄hibētis vel puniētis; et hoc q̄dē im-
pedir n̄rimoniū p̄hēdum; sed nō diri-
mit iā p̄cū. puta v̄ozicide penā ip̄oit
ecclesia; vt vltorius a n̄rimōio absti-
neat. Si tñ p̄terit n̄rimoniū nō diri-
mitur. 3^o mō se bz p̄ modū statuētis;
q̄d fit solū auctoritate sūmi p̄rificis;
et fm hoc p̄sone aliq̄ reddunt illegiti-
me ad p̄hēdū; ita q̄ si etiaz p̄trahāt
n̄rimoniū dirimit; vt p̄i q̄busdāz
gradibus cōsanguinitatis et affinita-
tis; vel et de adultera; cū q̄s dedit ei si-
dem de cōtrahendo; vel cū machina-
tus est in mortem v̄ozis.

Articulus. 16.

Ad scādū sic p̄cedit. Uidet;
q̄ mulier accusata de adul-
terio nō teneatur suū peccatū
in iudicio cōfiteri. Nullus enī tene-
tur suū peccatū occultum publicare.
Sed adulterii mulieris ē occultū. Si
autē i iudicio p̄fiteret ip̄m; veniret in
publicū. nō ergo tenet mulier accusa-
ta de adulterio suū peccatū in iudi-
cio cōfiteri. Sed h̄ ē; q̄ debet p̄tare
iuramētū de veritate dicēda; sed nul-
lo mō debet recitare. ergo debet v̄ita-
tem cōfiteri de suo peccō. **R^o** dō; q̄
circa hoc ē d̄stinguēdū. Si enī adul-
terii sit oio occultū nō d̄z peccatū su-
um i iudicio p̄fiteri; nec d̄z ab ea eri-
gi iuramētū de veritate dicēda; q̄z occul-
ta soli d̄no iudicio reseruātur; h̄z illō
i. ad corin. 4. Nolite ante ep̄s iudi-
care; quousq̄ vēiat d̄ns q̄ illuīabit ab-
scōdita tenebrarū. Sed q̄n de adulle-
rio p̄cessit infamia vel aliqua signa

euidētia apparēt q̄ vehemētēs suspi-
onem facē p̄nt; vel quādo est semple-
ne p̄batum; tunc debet ab ea erigi iu-
ramētū de veritate dicēda; et ip̄a tenet p̄-
fiteri veritate. et p̄ h̄ p̄zūsisio ad obiecta.

Quando circa h̄vutes q̄sita sūt
duo. P̄rio circa iusticiā. si
aliq̄s incidens in latrones
p̄mitrat eis pecuniam pro sua libera-
tione; si mutuo eam accipiat ab aliq̄
suo amico vtrum restituere teneatur.
Secūdo circa abstinentiam. vtrum
aliquis peccare possit nimis ieiunan-
do v̄l vigilādo. **Articulus. 17**

Ad p̄mum sic p̄cedebat. U-
detur q̄ ille qui pecunias ac-
cepit mutuo; vt redimeret se
a latronibus nō teneatur eam restituē-
da vt Augu. dicit. Lepore necessita-
tis omnia sunt cōmunia. Sed nullus
debet quasi p̄prium petere id q̄d ē cōe
vt Ambrosius dicit; et habet i recetū
di. 4. 1. Cū ergo ille q̄ in latrones inci-
dit fuerit in maxima necessitate con-
stitutus. v̄tpote in periculo mortis et
stans videtur q̄ factus sit sibi cōe ali-
quid quod erat alterius; et ita non te-
neatur ei restituere; qui mutuauit ac-
si esset proprium eius. **P̄terea** nul-
lus tenet facere recompensationē ali-
cui p̄ eo q̄d ille facere tenebat. Sed il-
le qui mutuauit pecuniam tenebat p̄-
ximū suum a mortis piculo liberare;
fm illud. p̄uer. 24. Erue eos q̄ ducū-
tur ad mortē. q̄ videtur q̄ ille q̄ ē libe-
ratus nō teneatur ei restituere pecuni-
am mutatā. **Sed cōtra** ē; q̄d d̄ns
dicit **Matth. 1.** Omnia que vult; vt
faciant vobis homines; et vos facite

illis. Sed ille qui liberatus est a latronibus vellet sibi restitui si quod mutasset. Et etiam ipse debet restituere quod mutuo accepit. **R**espondeo quod iusticie actus est vnicuique reddere quod sibi debetur. Unde cum ratione dicitur bone fidei qui fuerit inter mutuatorem et mutuo accipientem restitutio debeatur ex iusticie precepto tenet ille qui mutuo accepit. pecuniam eam reddere creditori. Et tanto magis quanto in maiori necessitate creditor sibi subuenit. **A**d primum ergo dicendum quod tunc necessitate sunt omnia communia: cum homo non potest sibi de suo subuenire. ridiculum enim est si quis fame patiens nollet accipere panem quem haberet in arca: et diceret se accipere panem alienum quasi communem. qui autem per amicos possumus per nos aliquantulum possumus. ut dicitur per prophetam. et ceteri. Ille autem qui in latrones incidit potest se per amicos liberare mutuum accipiendo. Et non non fuerit ei omnia communia. **A**d secundum dicendum quod unusquisque tenet ad liberandum proximum a morte secundum suam conditionem et modum. et hoc quod deuenienter impleuit ille qui pecuniam mutuat. non autem tenebat eam donare in casu quo ille poterat per mutuum liberari.

Articulus. i. 8.

Ad secundum sic procedebat. Videtur quod homo non possit peccare nimis ieiunando vel vigilando. Deus enim non potest nimis ab homine diligi. Sed probatio dilectionis est exhibitionis operis ut Gregorius dicit in homelia quadam. Guidetur quod non possit aliquis peccare nimis ieiunando vel vigilando propter deum. **S**ed contra est quod Ber-

trudus se peccasse de hoc quod nimis corpus suum ieiunio et vigiliis debilitauit. **R**espondetur dicendum quod secundum philosophum in primo politico. Aliud est iudicandum de fine. aliter de his que sunt ad finem. Illud enim quod dicitur tanquam finis absque mensura querendum est. In his autem que sunt ad finem est adhibenda mensura secundum proportionem ad finem: sicut medicus sanitatem que est finis eius: facit quantum cumque potest maiorem sed adhibet medicinam secundum quod puenit ad sanitatem faciendam. Est ergo considerandum quod in spirituali vita dilectio dei est sicut finis. Ieiunia autem et vigilie et alia exercitia corporalia non queruntur tanquam finis. Quia sicut dicitur ad romanos. i. 4. non est regnum dei esca et potus. sed adhibentur tanquam necessaria ad finem. id est ad demandas concupis carnis. secundum illud apostoli. ad corinthios. 9. Castigo corpus meum et in seruitutem redigo. Et ideo huiusmodi sunt adhibenda cum quodam mensura rationis. ut si concupis deuitet et non extinguatur. secundum illud ad romanos. 12. Et abibebatis corpora vestra hostia viuenter. et postea subdit. **R**ationabile obsequium vestrum. Si ergo aliquid in tantum virtute nature debilitet per ieiunia et vigilias et alia huiusmodi non sufficiat debita opera predicator predicare. doctor docere. cantare. et sic de alijs. absque dubio peccat sicut etiam peccaret vir qui nimia abstinencia se impotentem redderet ad debitum uxori reddendum. Unde Hieronimus dicit. De rapina holocaustum offert qui vel ciborum nimia egestate vel somni penuria immoderate corpus affligit. Et ite rationalis hominis dignitate amittit qui